

事業内容の概要及び主要な経営指標等の推移

1【事業の内容】

当社グループは、当社（㈱ノーリツ）、子会社 29 社及び関連会社 5 社の計 35 社（2024 年 12 月 31 日現在）で構成されており、温水空調機器、厨房機器等の製造・販売事業及びこれに付帯する事業を行っており、各製品・部品は、当社及び国内外の関係会社によって製造されております。

国内事業は、当社を中心に子会社大成工業㈱、信和工業㈱、㈱ハーマン、㈱多田スミス、㈱アールビーほか 1 社が製品及び部品類の製造を行っております。

また、当社で使用する部品の調達及び製造を子会社能率電子科技（香港）有限公司及び東莞大新能率電子有限公司が行っております。

当社製品の販売は主として当社の全国各地の支店営業所から代理店を通じて販売しております。また子会社㈱ハーマン、ノーリツリビングクリエイト㈱ほか 2 社が販売・アフターサービス等を行っております。

その他として、子会社㈱エスコアハーツほか 2 社が、主としてシェアードサービス・温水機器の部品類の製造等を行っております。

海外事業は、当社が販売するほか、中国で子会社能率（上海）住宅設備有限公司が製造し、子会社能率（中国）投資有限公司が販売しており、櫻花衛厨（中国）股份有限公司及び佛山市櫻順衛厨用品有限公司が製造・販売しております。北米で子会社 NORITZ AMERICA CORPORATION ほか 3 社、香港等で子会社能率香港有限公司が販売し、オーストラリアで子会社 Dux Manufacturing Limited が製造・販売しております。

2【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

回次	第 71 期	第 72 期	第 73 期	第 74 期	第 75 期
決算年月	2020 年 12 月	2021 年 12 月	2022 年 12 月	2023 年 12 月	2024 年 12 月
売上高 (百万円)	183,859	178,142	210,966	201,891	202,204
経常利益 (百万円)	5,925	3,976	7,900	1,245	3,579
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失 (△) (百万円)	△3,013	5,479	4,800	868	4,383
包括利益 (百万円)	△844	7,670	9,260	9,648	12,856
純資産額 (百万円)	110,971	116,193	119,656	126,667	136,939
総資産額 (百万円)	189,726	194,527	216,974	207,771	223,767
1 株当たり純資産額 (円)	2,330.19	2,433.96	2,508.08	2,644.38	2,852.62
1 株当たり当期純利益又は 1 株当たり当期純損失 (△) (円)	△64.79	119.12	104.64	18.84	94.89
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益 (円)	—	118.83	104.49	18.82	94.75
自己資本比率 (%)	56.5	57.6	53.1	58.7	59.0
自己資本利益率 (%)	△2.76	5.00	4.23	0.73	3.45
株価収益率 (倍)	—	14.09	13.80	80.19	17.56
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	9,415	15,447	2,403	△1,868	8,618
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△5,432	△2,522	△7,790	△5,664	△5,996
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△4,317	△3,118	△4,778	△3,235	△2,477
現金及び現金同等物の期末残高 (百万円)	30,669	43,159	35,147	25,159	27,346
従業員数 (外、平均臨時雇用者数) (名)	6,995 (1,049)	6,720 (1,021)	6,569 (996)	6,280 (894)	6,128 (796)

注 1. 第 71 期の潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの 1 株当たり当期純損失であるため、記載しておりません。

注 2. 第 71 期の株価収益率については、親会社株主に帰属する当期純損失であるため記載しておりません。

注 3. 従業員数は、就業人員数を記載しております。

注 4. 「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日）等を第 73 期の期首から適用しており、第 73 期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

注 5. 当社は第 75 期より「株式給付信託（従業員持株会処分型）」を導入しており、株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する自社の株式は、1 株当たり当期純利益又は 1 株当たり当期純損失(△)の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めており、1 株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めております。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第 71 期	第 72 期	第 73 期	第 74 期	第 75 期
決算年月	2020 年 12 月	2021 年 12 月	2022 年 12 月	2023 年 12 月	2024 年 12 月
売上高 (百万円)	126,316	109,398	139,385	120,417	123,830
経常利益 (百万円)	4,907	2,386	7,953	817	3,467
当期純利益又は当期純損失 (△) (百万円)	△2,069	5,490	6,475	△1,113	5,567
資本金 (百万円)	20,167	20,167	20,167	20,167	20,167
発行済株式総数 (千株)	50,797	50,797	50,797	50,797	48,554
純資産額 (百万円)	85,460	86,194	86,749	86,426	91,528
総資産額 (百万円)	138,164	128,856	148,579	138,237	147,217
1 株当たり純資産額 (円)	1,855.75	1,870.84	1,885.75	1,871.95	1,976.40
1 株当たり配当額 (円)	35.00	83.00	53.00	53.00	69.00
(うち 1 株当たり中間配当額) (円)	(16.00)	(32.00)	(25.00)	(32.00)	(33.00)
1 株当たり当期純利益又は 1 株当たり当期純損失 (△) (円)	△44.50	119.38	141.14	△24.15	120.53
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益 (円)	—	119.08	140.93	—	120.35
自己資本比率 (%)	61.8	66.8	58.3	62.5	62.1
自己資本利益率 (%)	△2.37	6.41	7.50	△1.29	6.26
株価収益率 (倍)	—	14.06	10.23	—	13.82
配当性向 (%)	—	69.53	37.55	—	57.25
従業員数 (名)	2,225	2,190	2,137	2,083	2,038
(外、平均臨時雇用者数)	(216)	(179)	(191)	(199)	(216)
株主総利回り (%)	112.6	122.8	110.5	118.7	134.0
(比較指標：配当込み TOPIX) (%)	(107.4)	(121.1)	(118.1)	(151.5)	(182.5)
最高株価 (円)	1,790	2,013	1,730	1,890	2,084
最低株価 (円)	895	1,501	1,332	1,412	1,502

注 1. 第 71 期の 1 株当たり配当額 35 円には、創立 70 周年記念配当 3 円が含まれております。

注 2. 第 71 期及び第 74 期の潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの 1 株当たり当期純損失であるため、記載しておりません。

注 3. 第 71 期及び第 74 期の株価収益率については、当期純損失であるため記載しておりません。

注 4. 第 71 期及び第 74 期の配当性向については、当期純損失であるため記載しておりません。

注 5. 従業員数は、就業人員数を記載しております。

注 6. 最高株価及び最低株価は、2022 年 4 月 4 日より東京証券取引所（プライム市場）におけるものであり、それ以前は東京証券取引所（市場第一部）におけるものであります。

注 7. 「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日）等を第 73 期の期首から適用しており、第 73 期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

注 8. 当社は第 75 期より「株式給付信託（従業員持株会処分型）」を導入しており、株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する自社の株式は、1 株当たり当期純利益又は 1 株当たり当期純損失(△)の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めており、1 株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めております。